案使用，或維持現況供中油公司事業體作為倉庫、儲存空間使用。

五、現況供加油站使用之區域將維持原使用用途，並劃設為「加油站專用區」，依

「加油站設置管理條例」規定使用之。

六、半屏山水池(屬文化資產歷史建築)及其周邊區域劃設為「公園用地」，以作為

開放空間供民眾使用。

七、區內道路系統劃設為「道路用地」，與計畫區外道路系統連結，並開放供公眾

通行使用。

第六章 變更內容

6-1

 第六章  變更內容

第一節  變更內容

為配合政府推動循環經濟產業政策、保存維護文化資產及利用大眾運輸導向發

展模式提升土地利用效率，本計畫將特種工業區變更為商業區、產業專用區、特定

文化專用區、保存區、加油站專用區、公園用地及道路用地，變更內容如表6-1及圖

6-1，變更後計畫如圖6-2，本計畫變更前後土地使用面積對照如表6-2所示。

第六章 變更內容

6-2

表 6-1  變更內容明細表

變更前
面積

(公頃)
變更後

面積

(公頃)
變更理由

特種

工業區
55.49

商業區 17.29

1.配合行政院核定「循環經濟推動

方案」規劃設置「循環技術及材料

創新研發專區」及提供「材料國際

學院」教學空間，以投入創新材料

研發及人才培育，帶動產業轉型

發展。

2.保存具有文化資產價值及具紀念

性、歷史性之建築物與生產設施，

以延續高雄煉油廠歷史價值。

3.以大眾運輸導向之發展模式，提

升捷運場站周邊土地使用機能與

利用效率，發展整合型商務服務，

活化當地商業及觀光活動機能。

並得視實際需求依「大眾捷運法」

及「大眾運輸系統土地開發辦法」

等規定作為捷運開發區域。

4.規劃區域性連通道路系統，以提

升交通便利性及可及性。

5.將既有加油站使用區域劃設為加

油站專用區，並依加油站設置管

理規則使用。

6.利用文化資產場域規劃為公園用

地，與周邊景觀資源串聯，提供民

眾休憩空間。

產業專用區 16.26

特定文化專用區 3.53

保存區 3.65

加油站專用區 0.27

公園用地 7.96

道路用地 6.53

合計 55.49  55.49
註：表內面積應以核定之計畫圖實地分割測量面積為準。

第六章 變更內容

6-3

圖 6-1  變更內容示意圖

第六章 變更內容

6-4

圖 6-2  變更後示意圖

第六章 變更內容

6-5

表 6-2  本計畫變更前後土地使用面積對照表

項目 原面積(%) 比例(%)

增減面積

(公頃)
變更後面積

(公頃)

比例

(%)
增加 減少

主

要

計

畫

土

地

使

用

分

區

住宅區 4,417.08 29.16   4,417.08 29.16

商業區(特定商業專用區) 1,369.21 9.04 17.29   1,386.50 9.15

工業區 857.27 5.66   55.49 801.78 5.29

行政區 1.00 0.01   1.00 0.01

文教區 31.50 0.21   31.50 0.21

漁業區 21.21 0.14   21.21 0.14

特定經貿核心專用區 160.03 1.06   160.03 1.06

特定倉儲轉運專用區 297.64 1.97   297.64 1.97

特定文化休閒專用區 55.06 0.36   55.06 0.36

特定專用區 11.55 0.08   11.55 0.08

特定觀光發展專用區 3.24 0.02   3.24 0.02

倉儲區 2.11 0.01   2.11 0.01

電信專用區 6.76 0.04   6.76 0.04

車站專用區 19.58 0.13   19.58 0.13

社會福利專用區 10.20 0.07   10.20 0.07

產業服務專用區 9.16 0.06   9.16 0.06

貨物轉運專用區 3.24 0.02   3.24 0.02

觀光旅館區 15.04 0.10   15.04 0.10

其他專用區 4.35 0.03   4.35 0.03

農業區 290.15 1.92   290.15 1.92

保護區 304.69 2.01   304.69 2.01

保存區 12.23 0.08 3.65   15.88 0.10

宗教專用區 2.69 0.02   2.69 0.02

葬儀業區 1.11 0.01   1.11 0.01

河川區 0.12 0.00   0.12 0.00

特定文化專用區 —  — 3.53   3.53 0.02

產業專用區 — — 16.26   16.26 0.11

加油站專用區 — — 0.27   0.27 0.00

主

要

計

畫

公

公園用地(自然公園用地) 1,703.05 11.24 7.96   1,711.01 11.30

綠地用地 256.08 1.69   256.08 1.69

廣場用地/廣(停)用地 5.57 0.04   5.57 0.04

體育場用地 98.24 0.65   98.24 0.65

市場用地(批發) 13.14 0.09   13.14 0.09

第六章 變更內容

6-6

項目 原面積(%) 比例(%)

增減面積

(公頃)
變更後面積

(公頃)

比例

(%)
增加 減少

共

設

施

用

地

學校用地 844.43 5.58   844.43 5.58

機關用地 1,378.11 9.10   1,378.11 9.10

醫療用地 31.42 0.21   31.42 0.21

港埠用地 850.19 5.61   850.19 5.61

鐵路用地/鐵路景觀用地 39.49 0.26   39.49 0.26

道路用地/園道用地 1,317.39 8.70 6.53   1,323.92 8.74

交通用地 40.35 0.27   40.35 0.27

河道用地 169.48 1.12   169.48 1.12

海濱育場用地 0.61 0.00   0.61 0.00

動物園用地 50.37 0.33   50.37 0.33

殯儀館用地 17.59 0.12   17.59 0.12

社教用地 2.90 0.02   2.90 0.02

變電所用地 9.20 0.06   9.20 0.06

世貿用地 4.50 0.03   4.50 0.03

汙水處理廠用地 14.99 0.10   14.99 0.10

貨櫃停車場用地 35.65 0.24   35.65 0.24

墓地用地 15.85 0.10   15.85 0.10

機場用地 268.30 1.77   268.30 1.77

水庫用地 66.30 0.44   66.30 0.44

其他主要計畫公共設施用地 5.90 0.04   5.90 0.04

主要計畫公共設施用地合計 7,239.10 47.80   7,239.10 47.80

總計 15,145.32 100.00 55.49 55.49 15,145.32 100.00

註：1.原面積已更新至109年9月7日公告發布實施「擴大及變更原高雄市主要計畫(第三次通盤檢討)(第四階段)

案」。

2.表內面積僅供參考，表內面積應以核定圖實地分割測量面積為準。

第六章 變更內容

6-7

第二節  都市計畫變更負擔規定

本計畫由「特種工業區」變更為商業區、產業專用區、特定文化專用區、保存

區、加油站專用區及公共設施用地，依據高雄市產業發展暨都市計畫工業區檢討策

略案，應依「都市計畫工業區檢討變更審議規範」計算負擔比例。本計畫以細部計

畫之土地使用計畫計算應捐贈公共設施用地及可建築土地面積。

一、各分區變更回饋條件

（一）變更為保存區

1.捐贈規定：依據「都市計畫工業區檢討變更審議規範」第六條第一項第

(一)款規定，變更工業區為其他使用分區者，應捐贈公共設施用地及可

建築土地面積由都市計畫委員會視實際情形審決之，其中應捐贈之公共

設施用地不得低於變更工業區土地總面積 30%。

2.捐贈比例：本計畫依「文化資產保存法」第 39 條規定將古蹟及其定著土

地範圍規劃為保存區，面積為 3.65 公頃，以保存具有歷史性及紀念性之

建築物，免依「都市計畫工業區檢討變更審議規範」回饋。

（二）變更為商業使用面積

1.捐贈規定：依據「都市計畫工業區檢討變更審議規範」第六條第一項第

(一)款規定，變更工業區為商業區應捐贈公共設施用地及可建築土地面